i
1810412023,12:50 LICITANET - Ata de Registro de Preço

FUNDO MUNICIPAL DE
SAUDE DE BOQUIM/SE

ATA DE REGISTRO DE
PREçO No í 312023

PREGÃO ELETRÔNICO NO

03/,2023

PROCESSO LICITATÓruO
2023.0701.027

ryÁ&iêx

UCffAN€T'
e[CBútEaú

a+"
4

No dia 14 de Abrit de 2023, no(a) FUNDO MUN|CIPAL DE SAÚDE DE BOQUlilrsE , inscrito(a) no CNPJ 11.270.608/0001-52, com sede

à pc DR JOSE MARTA pAlvA MELO n. 26 CEp 49360-000 - Boquim-sE neste ato legalmente representado por BRUNA CRUZ SANTOS'

. rortador do cpF n. o6Eg027o5g0, RESOLVE registrar preços para eventual aquisição em face da apresentação da(s) proposta(s) da(s)

Vempresa(s) abaixo qualificada(s):

FOTNECEdOT: RF PRODUTOS HOSPITALARES E ODONTOLOGIGOS LTDA CNPJ:'|ÍI'751'5ô5'OOOí'13

Representante: ALANE PAIXAO DOS SANTOS

Telefone:(79)9935-0530 ,, ,tl . ^ ', ,.,, ,

Emalt: rffrospitalar@hotmail.com ' '.,' i,' " n,
,'

Endereço: AVENTDA COLETORA, 21',1 - FERNANDO COLLOR, Nossa senhora do socono - sE - 49160-000

Item:
í9

Quantidade:
260.000,00

Unidade:
UN

ilarca: G'
TECH

-illodelo: G-

TECH

Preço Unitário:
R$ 0,16

Valor Total:
R$41.600,00

Valor Total:

R$6.525,00

Descrição: LANcETADEScARTÁVEL PARAAcoLETêqEiSANPUE GAPILARAGULHA2I a23G CARACTERISTICAS

ADtctoNArs EM púslco coM DlspARoATrvlioo-p<íicouinrô E coM DlsPostrtvo DE SEGURANÇADE

ACORDO COM A NORMA NR 32).

\-/ Marca: SR Modelo: SR Preço Unitário:
R$ 0,29

Item: Quantidade:
22.500,00

Unidade:

UN20

Descrição: SERINGA DESCARTAVEL PARA INSUL|NA ESTÉR|L COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA FIXO NO CORPO

DA SER|NGA. ESCALA GRADUADA DE 1 EM 1 UNIDADE.§EI\4. ESPÔÇO MORTO. AGULHA FIXA DE I MM

Item: Quantidade:
67.501,00

Unidade:

UN

Preço Unitário:
RS 0,29

Valor Total:

R$19.575,29
ilarca: SR Modelo: SR

21

Descrtção: SER|NGA DESCARTÁVEL PARA INSUL|NA ESTÉRIL COM DISPOSITIVO DE SEGURANÇA FIXO NO CORPO

DA SERINGA. ESCALA GRADUADA DE 1 EM 1 UNIDADE SEM ESPAÇO MORTO. AGULHA FIXA DE 8 MM

Item:

Descrição: TIRA REAGENTE eARA o MoNtToRAMENTo DA GLTcEMIA cAPILAR coMPATÍvEL coM APARELHO oN

CALL PLUS

Total: R$ 133.325,72

22
Quantidade: Unidade

37.500,00 uN
Marca: ON

CAL PLUS

Modelo: ON

CALPLUS

Preço Unltário:
R$ 0,46

Valor Total:
R$17.250,00

https://dvTrsTgsmexg.doudfront.neUreportsy'pregao/59268/completo-relatorio-ata-registroJDreco-completo-46304122247.htÍnl 1/6

,

18104t2023,12:50 LICITANET - Ata de Registro de Preço

Item: Quantidade:
112.50í,00

Unidade:
UN

Marca: ON

cÀlptusi
Modelo: ON

CAL PLI.JS

Preço Unltárlo:
R$ 0,43

Valor Total:
R$48.375,4323

DESCTiçãO: TIRA REAGENTE PARA O MONITORAMENTO DA GLICEMIA CAP]LAR COMPATÍVEL COM APARELHO ON
CALL PLUS

6?s
ú

Total: Ri 133.325,72

As especiÍicações técnicas constantes do processo em epÍgrafe, assim como todas as obrigações e condições descritas na minuta da Ata

de Registro de Preços e na Proposta de Preços integram esta ARP, independentemente de transcrição.

A validade desta Ata de Registro de Preços é até 14t0112024 , a contiar da dia 14t04t2023 .

3. DO ÓAOÃO GERENCTADOR E"?ARÍICIPANTES

3.í. O orgão gerenciador será o Fundo Municipal de Saúde.

4. DAADESÃO À Am DE REGTSTRO bE PRÊçOS

4.1. A ata de registro de preços, durante sua validade, poderá ser utilizada por qualquer

órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório,

mediante anuência do orgão gerenciador, desde que devidamente justificada a vantagem e

respeitadas, no que couber, as condições e as.regras estabelecidas na Lei no 8.666, de 1993

e no Decreto no 7.892, de 2013.

4.2. Caberá ao fornecedor beneficiário, Qa-Rta. de, Registro de Preços, observadas as

condições nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este

fornecimento não prejudique as obrigações anteriormente assumidas com o órgãq
gerenciador e orgãos participantes.

4.3. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento

convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e orgãos
participantes.

4.4. As adesões à ata de registro de preços são limitadas, na totalidade, ao dobro do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o orgão gerenciador e

órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que

eventualmente aderirem.

4.5. Ao órgão não participante que aderir à ata competem os atos relativos à cobrança do

cumprimento pelo fornecedor das obrigações contratualmente assumidas e a aplicação,

observada a ampla defesa e o contraditório, de eventuais penalidades decorrentes do

https://dvTrsTSsmtpxS.cloudfront.neUreportypregao/59268/completo_relatorio_ata_rêgistroJcreco_completo_4630/.122247.hhml 2t6

t;

,l ,

1810412023,12:50
LICITANET - Ata de Registro de Preço

descumprimento de cláusuras contratuais, em relação as suas próprias contratações,

informando as ocorrências ao Órgão gerenciador'

4.6. Apos a autorização do orgão gerenciador, o órgão não participante deverá efetivar a

contratação soticitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de

Registro de Preços.

4.6.L Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prolrogação

do prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que

solicitada pelo órgão não participante'

5. DA VALIDADE DA ATA

bls
á

5.í. A validade da Ata de Registro de Preços será de í2 meses, a partir da sua assinatura'

Yao podendo ser Prorrogada. i

6. DA REVlsÃO E CANCELAMENTO

6.í. DA REUSÃO DOS PREçOS REG]STRADOS

6.1.í Os preços registrados poderão ser revistos a qualquer tempo em decorrência da

redução dos preços praticados no mercado õü de fato que eleve os custos dos itens

registrados, obedecendo ao estaberecido no Decreto n' 190 de 24 de julho de 2017,

obedecendo ao seguinte:

\./
1. a) Sempre que verificar que o preço registrado está acima do preço de mercado' o

órgão Gestor comunicará e solicitará formalmente à Comissão Permanente de

Licitação para que esta convoque o fornecedor para negociar o preço registrado e

adequáJo ao preço corrente, procedendo a respectiva alteração na Ata, caso haja a

concordância da Frustrada a negociação, a empresa será liberada do compromisso

assumido, respeitados os contratos já firmados'

1. b) Não havendo êxito naq negogações com o primeiro colocado, a comissão

permanente de Licitação convocará os demais licitantes classificados para, nas

mesmas condições, oferecer igual. oportunidade de negociação, ou revogar a Ata de

Registro de Preços ou Parte

1. c) A empresa poderá solicitar a Secretaria Gestora do Registro de Preços a revisão

dos preços registrados, mediante requerimento fundamentado, com apresentação de

comprovantes e de planilha detalhada do custo, que demonstrem que o mesmo não

https://dvTrsTgsmtpxg.cloudfront.neüreportdpregao/59268/completo-relatorio-ata-registroireco-completo-46304122247 'hlml 3/6

1810412023,12:50 LICITANET - Ata de Registro de Preço

pode cumprir as obragações assumidas, em Íunção, da elevação dos custos dos bens,
decorrentes de fatos A Ata de Registro de Preços sofrerá alteração caso acate o
pedido ou,

8[»eferido,
o licíta;Tte pgderá ser fiberado do compromisso assumido.

6.1.2.Serão
"onffi"r"dos

preços de ,"*rào, os preço, Or" forem iguais ou inferiores à
média daqueles apurados pela Administração para os itens registrados.

6.1.3. Em qualquer hipótese, os pfeços decorrentes da revisão não poderão ultrapassar os
praticados no mercado, mantendo-§Ç;-ne.IníBimp,.a, diferença percentual apurada entre o
valor originalmente constante da proposta do licitante e aquele vigente no mercado à época
do registro.

6.1.4. As atterações dos preços regidtrados, oriundâs da revisão dos mesmos, serão
pubticadas no Diário Oficial do Município. '

!:.- ! .1,, r r.;l

6.2. DO CANCELAMENTO DOS PREÇOS REGTSTRADOS

6.2.1. Os preços registrados na presente Ata. poderfo ser cancelados de pleno direito,
garantida a prévia defesa, nos termos do Decreto n' 190 de 24 dejulho de 2017:

I - pela Administragão quando: i,:l 'í.\',. I r'1i,
,

irir.
B
\,.

i:

t.

1. a) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado não cumprir as
exigências contidas na legislação pertinente e /ou descumprir as condições da Ata de
Registro de Preços; r

1. b) o proponente que tenha seus preços registrados, injustificadamente, deixe de firm,^
contrato, não retirar a nota de empenho de despesa ou aceitar outro instrumento
equivalente, decorrente do registro de preços; ' '

1. c) o contratado der à rescisão administrativa do contrato decorrente do registro de
preços, por qualquer dos motivos elencados no 78 e seus incisos da Lei n.o 8666/93;

1. d) o proponente que tenha seus preços registrados e/ou o contratado,
injustificadamente, não aceite reduzir seus preços registrados, na hipótese de este se
tornar superior ao praticado no mercado;

1. e) os preços registrados se apresentarem superiores aos praticados no mercado;

4t6

1810412023,12:50
LICITANET - Ata de Registro de Preço

ll - pelo proponente que tenha seus preços registrados quando:

1. a) comprovar, mediante solicitação formal, que está impossibilitado de cumprir as

exigências contidas no procedimento que deu origem ao registro de preços;

1. b) comprovar a ocorrência de fato superveniente, caso foÉuito ou força maior'

que comprometa a execução contratual'
b«t

I

7. DAS PENALIDADES fr

z.í. o descumprimento da Ata de Registro de Preços enseiará aplicação das penalidades

estabelecidas no Edital.

. 2. Êda competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes

\-/ ;;;;urprlr"nto do paciuado nesta ata de registro de preço (art' 50, inciso X' do

Decreto no 7.89212013), exceto nas hipoteses em que o descumprimento disser

respeito às contratações dos orgãos participantes, caso no qual caberá ao respectivo

órgão participante a aplicação da penalidade (art. 60, Parágrafo único, do Decreto no

7.892t2013\.

7.3. O órgão participante deverá comunicar. ao órgão gerenciador qualquer das oconências

previstas no art. 20 do Decreto no 7.gg212013, dada a necessidade de instauração de

procedimentoparacancelamentodoregistrodofornecedor.

8. DAS CONDçÔES GERAIS

\./
8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento

do objeto, as obrigaçôes da Administração e do fornecedor registrado, penaridades e demais

condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANExo Ao EDITAL'

A presente Ata de Registro de Preços, após lida e achadaiconiorme' é aàsinada pelas partes'

BRUNA CRUZ SANTOS

GESTORADO FMS Assinado de forma digital Por:

BRUNA CRUZ SANTOS

06880270590

RF pRoDuros HosPlrALAREs E oDoNrouoêdCIg Lltfltzozs 12"4s"45

4t.75í.5651000í-í3

Assinado de forma digital Por:

AI-ANE PAIXAO DOS SANTOS

0603í737566

httpsJ/dvTrsTgsmtpxS.ctoudfront.neureportsi,/pregao/59268/completo-relaiorio-ata-reslsü:-preco-completo-4630É.122247
'htnl 5/6

i

1810412023,12:50 LICITANET - Ata de Registro de Preçp

Dados: í 8/04/2023 11 :25:54

b1"

I

li
t'1ti
I

t:
i
ii
ü.

t,

t,
t

ht@s://dvTrsTSsmtpxS.cloudfront.neüreportsi/pregao/59268/completo_relatorio_ata_registroJrreco_completo_46304122247.hhml 6/6